

وضعیت این روزهای سیاست خارجی کشور بررسی شد

به جنگ نزدیکیم یا صلح؟

با فاصله گرفتن از توقف درگیری و نامشخص بودن شرایط پیش رو، برخی رسانه‌های خارجی نیز به خبرسازی یا انتشار اخباری مبنی بر احتمال وقوع درگیری مجدد روی آورده‌اند. مانند روزهای اخیر که اخباری درباره تحرکات نظامی اسرائیل در آسمان منطقه یا تمرین‌های هوایی آمریکا و انگلیس بر فراز خلیج فارس، اردن و مرز سوریه – عراق منتشر شد.

ایران در وضعیت نه جنگ، نه صلح قرار دارد. وضعیتی که هر چه زمان می‌گذرد، پیچیده‌تر می‌شود و تحلیلی بر این اساس وجود دارد که حریف ایران را با هدفی مشخص در این وضعیت قرار داده است. این وضعیت زمانی به وجود می‌آید که کشور یا کشورهایی در حالت تخاصم هستند، اما شرایط جنگ مستقیم بین آن‌ها نیست یا آتش‌بس و توافق مشخصی وجود ندارد. به همین دلیل همه چیز در حالت تعلیق و شکنندگی قرار می‌گیرد. نه جنگ نه صلح، مفهومی است که به خصوص بعد از جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل بیش از پیش مورد توجه قرار گرفت.

شرح درصفحه ۱۱

نگرانی طبقه کارگر از گرانی بنزین و حذف ارز ترجیحی

چیزی از

سفره کارگران

باقی نمی‌ماند

صفحه ۲۰

نیاز به تغییر نسل در تیم ملی فوتبال

تحسین

تیمی که در رویای

صعود ماند

صفحه ۵۰

روایتی از تجربه اصلاحات اقتصادی در جهان

حذف قیمت‌گذاری

دستوری و

ایجاد بازار آزاد

صفحه ۱۰

خبر

در خواست عفو نتانیاهو با واکنش‌های متفاوت در اراضی اشغالی روبه‌رو شد

در پی اعلام دفتر رئیس رژیم صهیونیستی مبنی بر اینکه نخست وزیر این رژیم درخواست عفو کرده است، اعضای کابینه او و نیز چهره‌های اپوزیسیون رژیم صهیونیستی نظرات مختلفی مطرح کردند.

تمامیت ارضی، دفتر «اسحاق هرزنوک» رئیس رژیم صهیونیستی اعلام کرد «بنیامین نتانیاهو»، نخست وزیر این رژیم درخواست عفو کرده است. در حال حاضر این درخواست به بخش عفو در وزارت قضایی منتقل می‌شود و نظرات قانونی مرتبط از سوی طرف‌های مختلف در وزارتخانه در این باره جمع آوری می‌شود. «یسرائیل کاتس»، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی از اسحاق هرزنوک خواست تا درخواست عفو بنیامین نتانیاهو را تأیید کند. کاتس ادعا کرد که «اسرائیل با واقعیت امنیتی پیچیده‌تری نسبت به گذشته روبه‌رو است.» وی اظهار داشت: «دشمنان قدیمی در تلاش برای بازیابی قدرت خود هستند، در حالی که نیروهای جدید در منطقه در تلاشند تا با هدف تهدید امنیت شهروندان اسرائیلی، ظهور کنند. در این زمان، ما به رهبری متحد و متمرکز بر تهدید استراتژیکی که با آن روبه‌رو هستیم، نیاز داریم.» کاتس ادعا کرد که «اعطای عفو، همانطور که رئیس جمهور آمریکا اشاره کرد، تنها راه پایان دادن به شکاف عمیقی است که جامعه اسرائیل را به مدت یک دهه گرفتار کرده است و دولت را قادر می‌سازد تا در مواجهه با چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی خود، خود را التیام بخشد. بنیامین نتانیاهو بارها و بارها اعتماد مردم را به دست آورده است و باید به او اجازه داده شود تا در تمام چالش‌های پیش روی اسرائیل، به رهبری خود ادامه دهد.» از سوی دیگر، «الی کوهن» وزیر انرژی اسرائیل گفت: «به نفع دولت است که محاکمه نتانیاهو پایان یابد. خوب است اگر رئیس به درخواست نتانیاهو پاسخ دهد.» «بتسلئیل اسموئریچ» وزیر دارایی اسرائیل و رهبر صهیونیست‌های مذهبی نیز اظهار داشت که «تعهد صهیونیسم مذهبی به اصلاح سیستم قضایی، صرف نظر از عفو نتانیاهو، اساساً ادامه خواهد یافت.» وی افزود: «گذشته از اصلاحات ضروری سیستم اجرای قانون، برای هر فرد عاقلی روشن است که نتانیاهو سال‌ها توسط یک سیستم قضایی فاسد که پرونده‌های سیاسی علیه او ساخته است، مورد آزار و اذیت قرار گرفته است. بنابراین، من از رئیس اسرائیل می‌خواهم که درخواست عفو را تأیید کند.» «ایتامار بن گویر»، وزیر امنیت داخلی این رژیم نیز در پاسخ به درخواست عفو بنیامین نتانیاهو اظهار داشت: «محاکمه جاری او مدت‌هاست که به محاکمه دفتر دادستانی تبدیل شده است، دفتری که شرم، بی‌کفایتی فاحش، جنایت و اقدامات مجرمانه‌اش هفتک به هفتک در طول دادرسی در معرض دید عموم قرار می‌گیرد.» بن گویر افزود: «در حالی که معتقدم نخست‌وزیر سزای تبریّه کامل و پاکسازی فساد در دفتر دادستانی است، از روی احساس مسؤولیت ملی، از درخواست عفو حمایت می‌کنم.» اما در محافل اپوزیسیون وضعیت به گونه‌ای دیگر بود به طوری‌که «بائیر گولان»، رئیس حزب «دموکرات» در اراضی اشغالی گفت: «فقط یک گناهکار درخواست عفو می‌کند.» روزنامه عبری پدیعوت آحارونوت به نقل از «بنی گانتس»، رئیس حزب آبی و سفید، نوشت: «نتانیاهو می‌داند که درخواست عفوش که با رویه‌های اسرائیل مغایرت دارد، کاملاً نادرست است و هدف آن منحرف کردن آذهان عمومی از پیش‌نویس قانون معافیّتی است که او به قیمت جان فرزندان ما تبلیغ می‌کند.» گانتس از نتانیاهو خواست «به جای شله‌رو کردن اوضاع، آتشی را که در جامعه اسرائیل برافروخته‌اید خاموش کنید، آسپیی را که به دموکراسی وارد کرده متوقف کند، به پای صندوق‌های رأی بروند و تنها پس از آن درخواست مصالحه با عفو کند.» همچنین «بائیر لاپید» رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی به هرزنوک گفت: شما نمی‌توانید نتانیاهو را عفو کنید. یائیر لاپید افزود: «شما نمی‌توانید نتانیاهو را قبل از اینکه به گناه خود اعتراف کند و از زندگی سیاسی کناره‌گیری کند، عفو کنید.» «گاداد کاروو»، عضو کنست نیز به درخواست عفو بنیامین نتانیاهو پرداخت و گفت: «او هشت سال برای این لحنه صبر کرد تا نشان دهد که هیچ اتفاقی نیفتاده است، پرونده‌ها در حال فروپاشی بودند و حالا درخواست عفو می‌کند.» وی افزود: «نتانیاهو مسؤولیت نمی‌پذیرد، به گناه اعتراف نمی‌کند و درباره التیام زخم‌ها و منافع داخلی صحبت می‌کند.» خبرنگار رادیو ارتش رژیم صهیونیستی درخواست عفو نتانیاهو از هرزنوک را یک زلزله خواند. نتانیاهو در درخواست خود به هرزنوک نوشته است اقدام قضایی کنونی درباره من به محور درگیری‌های شدید تبدیل شده است و علی رغم منفعت شخصی من در مدیریت محاکمه و اثبات بی‌گناهی‌ام تا زمان تبریّه کامل معتقدم که منفعت عمومی چیزی غیر از این را ایجاب می‌کند.



مشر وزیر امور خارجه ترکیه به ایران بررسی شد

همگرایی استراتژیک تهران و آنکارا

صفحه ۱۱

در اولین مناسبت روز ملی جزایر سه‌گانه بررسی شد

صید مروارید وحدت از سواحل جزایر سه‌گانه

جزء لاینفک مرزهای شناسنامه‌دار کشور به شمار می‌رود. هیچ دولتی در جهان حق ندارد بخشی از قلمرو رسمی کشور دیگری را موضوع مذاکره کند؛ و این حقیقت درباره ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک بیش از هر جای دیگری روشن است.

در کنار این بُعد حقوقی، نکته مهم‌ر، اجماع تاریخی و اجتماعی ملت ایران بر سر موضوع تمامیت ارضی

است. در کشوری با تنوع گسترده قومی، زبانی و فرهنگی مانند ایران، شاید موضوعات داخلی بسیاری باشند که دیدگاه‌های متفاوتی درباره‌شان وجود دارد؛ اما وقتی پای مرزهای کشور و حفظ خاک ایران در میان باشد، همه اختلاف‌ها کنار می‌رود و تنها یک صدا باقی می‌ماند. از شمال تا جنوب، از شرق تا غرب، از هر جریان سیاسی است. در سلیقه فکری، همواره یک اصل مسلم وجود داشته است: یک وجب از خاک ایران، نه قابل واگذاری است و نه قابل مسامحه. جزایر سه‌گانه نماد همین اجماع ملی‌اند؛ چرا که هیچ دولت منطقه‌ای، هیچ موج رسانه‌ای و هیچ فشار سیاسی نمی‌تواند آن را مخدوش کند.

این همدلی ملی، تنها یک عنصر احساسی نیست؛ بلکه پشتوانه استراتژیک سیاست خارجی ایران در خلیج‌فارس است. کشورهایی که با انگیزه‌های مقطعی ادعاهایی مطرح می‌کنند، به‌خوبی می‌دانند که این مواضع در برابر انسجام تاریخی ملت ایران بی‌اثر است. از همین رو، هر بار که کارزار تازهای علیه ایران آغاز می‌شود، موج آن سریع فروکش می‌کند؛ چرا که نه پشتوانه حقوقی دارد، نه امکان پیشبرد در مجامع بین‌المللی، و نه توان عبور از سد عزم

کالاس:

جنگ ترکیبی روسیه اروپای جنوبی را هم تهدید می‌کند!

که گروه واگنر (پیکتانکار نظامی) در آن‌جا فعالیت می‌کند را حساب نمی‌کنم. این در حالی است که هیچ یک از این کشورها هرگز به روسیه حمله نکرده‌اند. ما به برنامه‌ای نیاز داریم تا از حمله مجدد روسیه جلوگیری کنیم، نه این که کارها را برای آن‌ها آسان‌تر کنیم. برنامه‌های مربوط به اوکراین که علنی شده‌اند شامل حتی یک تعهد برای روسیه نیستند و تمرکز بر این که اوکراین باید چه چیزی را قربانی کند ما را به صلح پایدار نمی‌رساند.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در ادامه با اشاره به ابتکار صلح تازه «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا درباره صلح اوکراین بیان کرد: همه‌ا تلاش‌ها برای صلح استقبال می‌کنند و من معتقدم رئیس‌جمهور ترامپ صادقانه خواهان صلح است. اوکراینی‌ها نیز مشتاق آن هستند. آن‌ها قبلا در ماه فوریه با آتش‌بس بی قید و شرط موافقت کردند؛ اکنون به آن آتش‌بس نیاز داریم تا بتوانیم بر سر میز مذاکره بنشینیم و نیاید هر دو طرف را در موقعیت یکسان قرار دهیم. او با این ادعا که تحریم‌های نفتی علیه روسیه موجب کاهش درآمد نفتی مسکو تا ۳۵ درصد، پایان یافتن ذخایر ملی روسیه، ورشکستگی شرکت‌های روسی یا نزدیک شدن آن‌ها به ورشکستگی و وادار کردن مسکو به افزایش مالیات‌ها شده است، تحریم‌ها و تمام شدن منابع مالی مسکو را راه مناسبی برای افزایش فشارها بر روسیه و تغییر در وضعیت جنگ دانست.

کالاس درباره کمک‌های مالی به اوکراین در قالب وام از محل سود دارایی‌های مسدودشده روسیه به عنوان راهی بر تحمیل هزینه جنگ به مسکو گفت: روس‌ها هر قدمی که برمی‌داریم را تحلیل می‌کنند اما حتی پیش از آن، فکر نمی‌کنم که هیچ تمایل واقعی برای مذاکره درباره صلح داشته باشند. ما باید از تظاهر به

پاسخ‌هایی که مردم را قانع نکرد

توجیهات موافقان

فیلترینگ با خط سفید

صفحه ۲۰



سعید پای‌بند

سرمقاله



دیپلماسی یا جنگ؟

بحران‌های بین‌المللی در خاورمیانه به دلیل پیچیدگی‌های ژئوپلیتیکی و اقتصادی، همواره حساس‌ترین و خطرناک‌ترین چالش‌ها را برای جهان به‌وجود آورده‌اند. در این میان، تقابل‌های تاریخی میان ایران، اسرائیل و آمریکا، از مهم‌ترین مسائلی است که تهدیدی بزرگ برای امنیت و ثبات جهانی به شمار می‌آید. شرایط کنونی در منطقه، به‌ویژه در پی بحران‌های نظامی و دیپلماتیک اخیر، این نگرانی را شدت بخشیده که یک جنگ ویرانگر دیگر ممکن است به وقوع بپیوندد. اما آیا راهی برای جلوگیری از چنین جنگی وجود دارد؟ در این زمینه، کشورهای خاورمیانه، به‌ویژه عربستان سعودی، قطر و امارات، به‌عنوان بازیگران کلیدی منطقه‌ای می‌توانند نقش ویژه‌ای ایفا کنند. روابط نزدیک برخی از این کشورها با ایالات متحده و به‌ویژه با رئیس‌جمهور آمریکا دونالد ترامپ، که منافع اقتصادی و تجاری قابل توجهی در این کشورهای عربی دارد، می‌تواند به‌عنوان یک عامل بازدارنده برای تنش‌های بیشتر عمل کند. یکی از مهم‌ترین ابعاد این روابط، ارتباط ویژه ولیعهد سعودی، محمد بن سلمان، با ترامپ است که به‌عنوان یک حلقه ارتباطی میان کشورهای خلیج‌فارس و آمریکا می‌تواند زمینه‌ساز راه‌حل‌های دیپلماتیک باشد. با توجه به شرایط پیچیده‌ای که ایران در آن قرار دارد، نیاز به یک راهبرد عقلانی و واقع‌بینانه بیشتر از هر زمان دیگری احساس می‌شود. ایران به‌عنوان یکی از قدرت‌های منطقه‌ای، همواره در معرض فشارهای بین‌المللی و تهدیدات نظامی از سوی اسرائیل و آمریکا قرار دارد. این در حالی است که تحریم‌ها و تهدیدهای نظامی علیه ایران ممکن است تنها به تقویت روحیه مقاومت در این کشور منجر شود و به‌جای کاهش تنش‌ها، به جنگی ویرانگر و فرسایشی تبدیل شود که نه تنها ایران، بلکه منطقه خاورمیانه و حتی جهان را با بحران‌های بیش‌تر مواجه کند.

ادامه درصفحه ۲۰